[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ATA DA 1ª REUNIÃO DO Núcleo de Estudos e Orientação das Atividades Jurisdicionais – NEOJUR – DIREITO PENAL:

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e oito, às 11: 00 horas, reuniram-se, no Gabinete do Desembargador José Joaquim Figueiredo dos Anjos, sob sua Presidência, os Juízes de Direito Dr. Jamil Aguiar da Silva e Dr. Carlos Roberto Gomes de Oliveira Paula para, na qualidade de membros do Núcleo de Estudos e Orientação das Atividades Jurisdicionais – NEOJUR - Direito Penal, discutir a implementação do referido Núcleo, em cumprimento a Portaria nº. 1401 GP/DG.

Abertos os trabalhos, tomou a palavra o em. Desembargador Joaquim Figueiredo para, em breves linhas, apresentar as diretrizes e metas a serem seguidas pelo Núcleo, passando em seguida a ouvir as sugestões trazidas, para tal fim, pelos demais membros daquela Coordenação.

O Dr. Jamil Aguiar da Silva, após traçar quadro demonstrativo da atual realidade enfrentada, em 1º Grau, pelos Juízes Criminais, sugeriu fosse elaborado cadastro demonstrativo da situação processual dos acriminados atualmente em custódia provisória, com vista ao monitoramento dos prazos respectivos. Dada a palavra ao Dr. Carlos Roberto Gomes de Oliveira Paula, manifestou-se ele pela efetiva necessidade de melhor aparelhamento do Judiciário local, mormente das Comarcas localizadas no interior do Estado.

Ficou decidido, na ocasião e à unanimidade, que o Núcleo de Estudos e Orientação das Atividades Jurisdicionais – NEOJUR - Direito Penal trabalharia em conjunto com os Juizes Criminais, para tanto realizando reuniões, cursos, seminários e expedindo recomendações, bem assim o que mais lhe couber, tudo com o intuito de aprimorar e dinamizar os trabalhos forenses.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a primeira reunião do Núcleo de Estudos e Orientação das Atividades Jurisdicionais – NEOJUR – Direito Penal, cuja Ata segue lavrada por mim, Liana Gomes Pereira, Secretária AD HOC, e assinada por todos os presentes acima nominados e referenciados.

São Luís, 18 de abril de 2008

Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos (Coordenador):

_________________________________________________

Dr. Jamil Aguiar da Silva:

 __________________________________________________

Dr. Carlos Roberto Gomes de Oliveira Paula:

___________________________________________________

Liana Gomes Pereira:

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​___________________________________________________

[image: image1.png]